
  

 

 

 

  

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

 

 
 

 

 

 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA”di Frosinone  

Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica  Materiali e  Biotecnologie   
   Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 

 

 

Cod.  Mecc. FRIS01800E   Cod.Fiscale  92064690602   Cod.Univoco UFNFO9                                               
      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 

fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.gov.it 
    
 
 

 

 

 
 

Agli Atti 

  Sito WEB www.voltafr.gov.it   

 

 

 

Fondi Strutturali Europei PON-FESR 
“DIFFUSIONE DELLA SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA NEL MONDO DELLA SCUOLA E DELLA 

FORMAZIONE E ADOZIONE DI APPROCCI DIDATTICI INNOVATIVI” 
 

Asse II — Infrastrutture per l’istruzione — Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico -10.8 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; Sotto-azione 10.8.1.B1 – “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di 

base”-Progetto “Laboratorio di base di Tecnologie Informatiche, scienze integrate chimica, 

fisica”. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’acquisto di materiale pubblicitario FESR PON 

Azione 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-37  

CUP F47D18000030007 – CIG ZA62460689 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti dell’UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

2014-2020; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto: Candidatura N. 1007217  relativa all’Avviso n. 37944 del 

12/12/2017 - FESR – Laboratori Innovativi 

VISTA la nota prot. MIUR.AOODGEFID. 0009516.13-04-2018 relativa alla lista dei beneficiari dei 

progetti autorizzati; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/9889 del 20/04/2018, scaricata dal Sistema SIF 2020 - SISTEMA 

INFORMATIVO FONDI - con la quale è stato autorizzato il  progetto presentato da questa Istituzione 

scolastica per un importo complessivo di € 24.999,99 e  la formale autorizzazione all’avvio delle attività e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

Viste le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e pubblicitarie in 

ordine agli interventi finanziati con il FSE 2014/2020; 
Vista la delibera n.15 del 25/01/2018 di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio 2018; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "A. VOLTA"
C.F. 92064690602 C.M. FRIS01800E
AOO_fris01800e - FRIS01800e

Prot. 0003760/U del 16/07/2018 15:19:33

mailto:fris01800e@istruzione.it
mailto:fris01800@pec.istruzione.it
http://www.voltafr.gov.it/


  

 

 

 

  

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

 

 
 

 

 

 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA”di Frosinone  

Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica  Materiali e  Biotecnologie   
   Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 

 

 

Cod.  Mecc. FRIS01800E   Cod.Fiscale  92064690602   Cod.Univoco UFNFO9                                               
      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 

fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.gov.it 
    
 
 

 

 

 
 

Visto il decreto prot.  2930 del 30/05/2018 di assunzione formale in Bilancio del Progetto “Laboratorio 

di base di Tecnologie Informatiche, scienze integrate chimica, fisica” autorizzato per un impegno 

di spesa di € 24.999,99- Cod. 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-37  
Considerato che ai sensi dell’art.7 c.1 del D.I. 44/2001 compete al Dirigente Scolastico l’attività gestionale 

del Programma Annuale, conseguenti alle entrate finalizzate; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Preso atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di targhe pubblicitarie riferite al FESR 

PON “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base”  -Progetto “Laboratorio di base di 

Tecnologie Informatiche, scienze integrate chimica, fisica” e che  nella scheda  relativa alle “spese 

generali” è previsto l’importo  di € 170,00  alla voce “Pubblicità”; 

Considerato che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Preso atto dell’assenza di Convenzioni Consip al Portale “AcquistinretePA” per la fornitura di cui 

all’oggetto e tenuto conto  dell’esiguità dell’importo relativo a tale acquisto; 

Considerato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 

125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 

all’art. 34 del D.I. 44/2001;   

Preso atto che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto P73  del 

Bilancio dell’Istituto 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

Art.1 – L’avvio della procedura di acquisto  con affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 

c. 1 del Dlgs 50 del 18/04/2016, dopo aver effettuato un’indagine di mercato, richiedendo quanto 

mailto:fris01800e@istruzione.it
mailto:fris01800@pec.istruzione.it


  

 

 

 

  

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

 

 
 

 

 

 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA”di Frosinone  

Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica  Materiali e  Biotecnologie   
   Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 

 

 

Cod.  Mecc. FRIS01800E   Cod.Fiscale  92064690602   Cod.Univoco UFNFO9                                               
      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 

fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.gov.it 
    
 
 

 

 

 
 

previsto in oggetto con ordine/contratto ME.PA a : Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l., con 

sede in Tivoli (RM) Via Paterno 29/e, per l’importo di € 168,72  ( I.V.A.  compresa); 

Art.2 – di assegnare all’ ordine il CIG n. ZA62460689; 

Art.3 - La spesa graverà sulla scheda progetto P73_AZIONE  10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-37  

alla voce “pubblicità” – PA 2018 . 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Eleonora Lofrese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fris01800e@istruzione.it
mailto:fris01800@pec.istruzione.it

		2018-07-16T15:16:25+0200
	LOFRESE ELEONORA




